
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 163

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I  AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

N. 32 DEL 15-02-2018

OGGETTO: ATTUAZIONE REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERA DI
CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 15/07/2017: AZIONI DI
SOSTEGNO AL PROCESSO DI DELOCALIZZAZIONE
TEMPORANEA DELLE ATTIVITÀ ECONOMICO-PRODUTTIVE A
SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI A PARTIRE DAL 24 AGOSTO
2016. INTEGRAZIONE  DETERMINAZIONE N. 62 DEL 01.08.2017
VALERI IRENE.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

PREMESSO che in data 24 agosto u.s. un forte terremoto ha colpito alcune zone dell’Italia
centrale ed in particolare tutto il territorio del Comune di Amatrice:

che a seguito del suddetto sisma, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
24 agosto 2016 è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 1 del  D.L. n
245/2002 come convertito in legge n. 286/2002, lo stato di eccezionale rischio di
compromissione degli interessi primari;
che con Delibera del Consiglio dei Ministri  è stato dichiarato , sino al centottantesimo
giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza dello
stesso evento sismico;
che con le Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile  n. 388 del 26 agosto
2016 e n. 408 del 15 novembre 2016, sono stati definiti gli interventi urgenti di protezione
civile;
che con l’Ordinanza n. 9/2016 del Commissario Straordinario, in considerazione
dell’esigenza di assicurare la continuità delle attività economiche e produttive, si è
disciplinato non solo l’iter procedimentale per l’avvio degli interventi di delocalizzazione
temporanea, di cui all’art. 5, comma 2, lettera d), del D.L. n. 189/2016, ma anche i limiti
massimi delle spese ammissibili al rimborso differenziandoli per tipologia di intervento;
che ulteriori e successive scosse di forte intensità hanno interessato il territorio del Comune
di Amatrice in data 26, 30 ottobre e 18 gennaio u.s.;

DATO ATTO che la Camera di Commercio di Roma, in sinergia con la Regione Lazio, ha inteso
concorrere con un contributo straordinario di un milione di euro per il riavvio delle attività
economico-produttive nelle zone colpite dagli eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016 e che la
Regione Lazio, con Determinazione G08006 del 7 giugno 2017, ha impegnato la somma di €
1.000.000,00 (euro un milione/00) in favore del Comune di Amatrice sul capitolo di spesa n.
B22111 del Bilancio regionale anno 2017, Esercizio finanziario anno 2017;



VISTA la Deliberazione n. 95 del 7 marzo 2017 della Giunta Regionale del Lazio avente ad
oggetto: “Approvazione dello schema del protocollo d’intesa tra la Regione Lazio e la Camera di
Commercio, Industria, Artigianato di Roma finalizzato al riavvio delle attività
economico-produttive nelle zone colpite dagli eventi sismici dal 24 agosto 2016” successivamente
modificata dalla Deliberazione della Regione Lazio 13 giugno 2017, n. 316;

CONSIDERATO che con successivo atto del 4 luglio 2017 la Giunta Regionale del Lazio ha
stabilito che la somma pari ad € 1.000.000,00, messa a disposizione dalla Camera di Commercio,
Industria, Artigianato e Agricoltura di Roma, è così destinata:

€ 500.000,00 per l’integrazione (nel prosieguo, contributo integrativo), nella misura1.
massima del 20% del rimborso ritenuto ammissibile con Decreto dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione del Lazio, per le sole voci di spesa riferite all’acquisto di macchinari,
attrezzature e impianti [ex Ordinanza 14 dicembre 2016 n. 9 art.8 comma 3) lettera a) e
ss.mm.ii. del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma
del 24 agosto 2016] ad esclusione delle spese di ripristino scorte, spese tecniche ed impianti
elettrici, secondo i seguenti criteri:
il Comune di Amatrice procederà all’erogazione del contributo integrativo ai soggettia)
beneficiari che ne manifesteranno l’interesse secondo tempi e modalità stabilite dallo
stesso, in coerenza con le diposizioni previste dall’Ordinanza n. 9/2016;
il calcolo dell’ammontare del contributo sarà effettuato sulla base dell’importo ritenutob)
ammissibile, desumibile dalla relazione tecnica parte integrante dei Decreti dirigenziali
di autorizzazione alla delocalizzazione temporanea, emanati dall’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione del Lazio di Rieti;

€ 500.000,00 per l’erogazione di un contributo di solidarietà finalizzati all’acquisto di beni,2.
attrezzature ed impianti ritenuti indispensabili e necessari all’avvio delle attività dei soggetti
legittimati alla delocalizzazione nelle strutture unitarie che abbiano difficoltà a riavviare la
propria attività sulla base del contributo concesso dall’Ufficio Speciale della Ricostruzione
del Lazio, secondo i seguenti criteri:
a) il contributo andrà calcolato in relazione ad un parametro definito sulla base della
categoria merceologica e con riferimento ai metri quadrati che ciascuna attività avrà a
disposizione all’interno delle strutture unitarie, così come individuato dal Comune di
Amatrice con le Associazioni di categoria e dei commercianti;

b)  dal suddetto contributo andrà decurtato l’eventuale ammontare degli importi erogati agli
operatori economici ai sensi dell’Ordinanza n.9/2016 da parte dell’Ufficio Speciale per la
ricostruzione (80% dei contributi concedibili), dal Comune di Amatrice (contributo
integrativo del 20%) di cui al punto 1 del presente dispositivo, nonché di altri contributi
pubblici e delle eventuali donazioni private ricevute per le stesse finalità;

c)  un tetto massimo di contributo concedibile ad ogni singolo richiedente sarà stabilito dal
Comune di Amatrice, al fine di ampliare il più possibile la platea dei beneficiari e
contestualmente permettere di superare le maggiori difficoltà per l’acquisto della
dotazione strumentale minima connessa al riavvio delle attività all’interno delle strutture
unitarie;

CONSIDERATO necessario mettere in atto ogni azione volta alla repentina riapertura delle
attività economiche, al fine di un immediato ripristino degli insediamenti produttivi presenti,
prima del sisma, nel territorio del Comune di Amatrice, ed in particolare nelle strutture unitarie
insistenti nelle cosiddette aree Triangolo, Cotral e Food per quelle attività legittimate ai sensi
delle deliberazioni di Giunta comunale n. 37 del 13 aprile 2017 e n. 43 del 24 aprile 2017;



PRESO ATTO che
il Consiglio Comunale con proprio atto n. 17 del 15/07/2017 successivamente modificato
ed integrato, ha approvato il Regolamento per le azioni di sostegno al processo di
delocalizzazione temporanea delle attività economico-produttive a seguito degli eventi
sismici a partire dal 24 agosto 2016 deliberando di erogare un contributo straordinario a
sostegno delle imprese rientranti nel processo di delocalizzazione temporanea, nel
territorio del Comune di Amatrice, delle attività economico - produttive nelle Aree
“Cotral” “Triangolo” e “Food”;
che nella medesima Deliberazione sono state individuate le modalità per il calcolo e
l’erogazione  dei singoli contributi (di integrazione e di solidarietà), i soggetti beneficiari
ed i relativi requisiti necessari;

VISTE
la Determinazione n. 37 del 26.07.2017 con la quale si impegnava la somma di €-
1.000.000,00 per l’erogazione dei contributi rientranti nelle azioni di sostegno al
processo di delocalizzazione temporanea nel territorio del Comune di Amatrice, delle
attività economico - produttive nelle Aree “Cotral” “Triangolo” e “Food a seguito degli
eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016”;
la Determinazione n. 34 del 24.07.2017 con la quale si è approvato l’avviso pubblico-
per l’apertura dei termini di presentazione delle domande per la richiesta di
concessione dei contributi straordinari da erogare ai sensi della Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 17 del 15.07.2017 nonché si è impegnata la somma di €
500.000,00  per far fronte all’erogazione del suddetto contributo straordinario;

DATO ATTO che con Determinazione n. 62 del 01.08.2017 è stata liquidata a favore di Valeri
Irene, titolare dell’attività di oggettistica “Arte e … chi cerca trova”  delocalizzata presso l’area
Cotral ora denominata Centro commerciale “Il Corso”, la somma di € 9.415,00 come contributo di
solidarietà;

PRESO ATTO che, in particolare, l’art 3, comma 1, lett. a. bis) del suddetto Regolamento così come
integrato con Deliberazione di C.C. n. 40 del 19.11.2017 recita testualmente (…):
a.bis Il contributo di solidarietà è riconosciuto al lordo dell’IVA nel caso in cui l’Ufficio

Speciale per la Ricostruzione riconosca nel proprio Decreto l’erogazione del contributo
comprensivo di Iva nel limite del contributo massimo ammissibile. Per le attività soggette
ad esenzione IVA ai sensi dell’art. 10 DPR n. 663/1972 o in caso di adesione al regime
forfettario (art. 1, commi da 54 a 89, L. n. 190/2014) che nel Decreto dell’Ufficio
Speciale della Ricostruzione non hanno avuto nessun riconoscimento di contributo alla
voce “beni strumentali”, dietro presentazione di apposita documentazione da parte del
tecnico incaricato attestante l’esenzione dell’imposta o l’adesione al regime forfettario,
si procederà a riconoscere il contributo di solidarietà al lordo dell’IVA;

VISTA la Determinazione n. 213  del 07.12.2017 con la quale:
si è disposta l’apertura dei termini per la presentazione delle domande per la richiesta di-
integrazione alla concessione di contributi straordinari erogati ai sensi della Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 17 del 15.07.2017 e ss.mm.ii, al fine di includere, nell’erogazione
delle azioni di sostegno poste in essere per il processo di delocalizzazione temporanea,
anche l’importo dell’IVA per quelle attività economiche – produttive:

soggette ad esenzione dell’imposta ai sensi dell’art. 10, DPR n. 633/1972;
che hanno aderito al regime fiscale forfettario ai sensi dell’art.1, commi da 54 a 89
della L. n. 190/2014;



si è stabilito di procedere all’erogazione delle suddette azioni di sostegno includendo-
nell’importo anche il valore dell’imposta dietro presentazione delle necessarie attestazioni,
nello specifico:

nella ipotesi di richiesta del contributo integrativo, l’asseverazione da parte del
tecnico incaricato che certifichi che l’attività è soggetta ad esenzione dell’imposta o
operi in regime forfettario nonché copia del Decreto dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione, in allegato, in cui si riconosce nell’importo erogabile del contributo
anche il valore dell’Iva (nel caso in cui il tecnico incaricato asseveri in perizia,
supportando l’asseverazione con regolare documentazione, che il richiedente è
soggetto ad esenzione ai sensi dell’art. 10 dpr n. 633/1972 o in caso di adesione al
regime forfettario ex  art. 1, commi da 54 a 89, l. n. 190/2014);
nella ipotesi di richiesta del solo contributo di solidarietà, l’asseverazione da parte del
tecnico incaricato che certifichi che l’attività è soggetta ad esenzione dell’imposta o
operi in regime forfettario;

CONSIDERATO che, in presenza delle necessarie attestazioni di cui sopra e nel rispetto del limite
del contributo massimo ammissibile previsto dal Regolamento comunale, il contributo verrà
riconosciuto al lordo dell’Iva e si procederà:

per l’erogazione del contributo integrativo, ad effettuare il calcolo sulla base dell’importo-
comprensivo di Iva, riconosciuto nel Decreto dell’USR Lazio;
per l’erogazione del contributo di solidarietà, ad effettuare il calcolo aggiungendo al valore-
parametrico della tabella merceologica la percentuale dell’Iva relativa.

VISTA l’istanza di VALERI IRENE  titolare dell’attività di oggettistica “Arte e … chi cerca trova”
presentata in data 29.12.2017 ed acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 30638 con la quale si
richiede l’erogazione del contributo di solidarietà al lordo dell’IVA, nel rispetto del limite massimo
erogabile previsto dal Regolamento;

VERIFICATO che:
in base ad apposita asseverazione del tecnico incaricato dall’istante, la suddetta attività ha-
aderito al regime fiscale forfettario ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della L. n.
190/2014;
pertanto, il contributo di solidarietà erogabile ulteriormente  per l’acquisto di beni, attrezzature ed-
impianti ritenuti indispensabili e necessari all’avvio dell’attività suddetta considerando l’Iva risulta
pari a € 2.017,301;

PRESO ATTO della Determinazione n. 235 del 22.12.2017 con la quale si è rettificata la
Determinazione n. 34 del 24.07.2017 per errata imputazione del Capitolo di spesa (Cap. 1540 – 5);

VISTI gli artt. 107 e 109 del TUEL approvato con D Lgs n 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto Emergenziale n. 1 del 27/8/2016 di nomina istituzione del C.O.C.;

VISTO il Decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018 di nomina di Responsabile del I° Settore;

CHE le somme utilizzate sono quelle provenienti dalla Camera di Commercio di Roma in sinergia
con la Regione Lazio e da altre donazioni in favore del Comune di Amatrice;

1 calcolo effettuato aggiungendo al valore parametrico della tabella merceologica (€ 350 mq)  la 
percentuale dell’Iva relativa del 22% (€ 427 mq) e decurtando l’importo precedentemente erogato 
per il contributo di solidarietà al netto di IVA (€ 9.415,00).



RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle somme in base al prospetto contabile sotto
riportato;

DETERMINA

DI LIQUIDARE la somma di € 2.071,30 (euro duemilasettantuno/30) alla sig.ra VALERI IRENE
titolare dell’attività di oggettistica “Arte e … chi cerca trova”  delocalizzata presso l’Area Cotral ora
denominata Centro Commerciale “Il Corso”, sull’impegno di cui alla Determinazione n. 34 del
24.07.2017 (rettificata con Determinazione n. 235 del 22.12.2017 per errata imputazione del Capitolo
di spesa) al Capitolo 900, del Titolo I dell’Uscita, anno 2016-2018;

DI DARE ATTO che tale somma è così ripartita:

€ 2.071,30  per il contributo di solidarietà;-

DI AUTORIZZARE, pertanto, l’emissione del conseguente mandato di pagamento di  2.071,30
(euro duemilasettantuno/30) mediante bonifico bancario secondo le coordinate IBAN indicate nella
domanda presentata dal soggetto beneficiario in base prospetto contabile.

IMPORTO NOMINATIVO CODICE FISCALE CAUSALE

€ 2.071,30 VALERI IRENE VLRRNI97D65A345W
Integrazione IVA -

Liquidazione Contributo di
solidarietà

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO MARIA LUCIA GIGLI F.TO  VALERIA LETTERA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 15-02-2018

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 19-03-2018 REG. 479

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________



 VALERIA LETTERA


